[1262-1276] Nr. 55 

König Ottokar II. Přemysl beauftragt einen Richter und eine Stadtgemeinde, einen 
an dem Juden Süßlein begangenen Diebstahl zu untersuchen. 

O(tacharus) Dei gracia rex etc. (Ottokar [II. Přemysl], König [von Böhmen]). Pro-
videncie vestre graciarum referimus acciones, quod diligenciam et inquisicionem 
diligentem habuistis de furto aput Suezlinum (Süßlein) filium Leublini (Lublin, Wölfel, 
Farkas) iudei perpetrato, ita quod sibi de eodem furto quedam pars extitit restituta, 
petentes omni studio et affectu, quatenus inquisicionem et diligenciam adhibere velitis 
circa inquisicionem et restitucionem integralem hinc et inde et specialiter aput illos, 
aput quos iam ipsa furta sunt inventa, ita ut emenda dicto iudeo sufficiens prestetur de 
furto perpetrato, cum hoc quasi de nostra camera sit commissum, precaventes diligen-
cius, ne aliquis racione huiusmodi in persona ledatur. 

Kopie: Vatikanische Bibliothek, Codex Ottobonianus 2115 (Formularbuch, um 1300), 
fol. 33r., Nr. 44. 
Druck: Redlich, Briefsammlung, 75, Nr. 65. 
Lit.: Lhotsky, Quellenkunde, 81f., 124f.; Lohrmann, Judenrecht, 108. 
Anm.: Es ist nicht klar, an welche Stadt der Brief gerichtet war. Das Stück ist lediglich 
als Formular in der sogenannten Wiener Briefsammlung überliefert, die zwar in Wien 
entstanden ist, aber Briefformulare enthält, die sich auf die verschiedensten Orte be-
ziehen. Zur Wiener Briefsammlung vgl. Redlich, Briefsammlung, XVI-XXIV. 
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Süßlein ist nur durch zwei Nennungen in diesem Formularbuch belegt (vgl. Regest Nr. 
64). Die beiden Nennungen stehen auf demselben Blatt (die erste r., die zweite v.), der 
Codex ist aber nicht inhaltlich geordnet. 

1277 März 4, Wien Nr. 56 

König Rudolf I. erläßt ein Privileg für die Juden in Österreich. 

Rudolfus [I.] Dei gracia Romanorum rex semper augustus. Universis sacri Romani 
imperii fidelibus presentes litteras inspecturis imperpetuum. Quoniam uniuscuiusque 
condicionis homines sub Romano imperio constitutos volumus gracie ac benivolencie 
nostre participes inveniri iudeis universis in districtu commorantibus Austrie hec iura 
statuimus ipsis inviolabiliter observanda. 
[1] Ad imitationem itaque clare memorie quondam Friderici [II.] ducis Austrie et Stirie 
primo statuimus, ut pro pecunia mobili aut pro re immobili aut in causa querimoniali, 
que tangit personam aut res iudei, nullus christianus contra iudeum nisi cum christiano 
et iudeo in testimonium admittatur. 
[2] Item si christianus iudeum impetit asserens, quod ei sua pignora obligavit, et iudeus 
hoc diffitetur, si christianus iudei simplici verbo fidem adhibere noluerit, iudeus iurando 
super equivalente sibi ablato suam intentionem probabit et transiet absolutus. 
[3] Item si christianus obligaverit pignus iudeo affirmans, quod iudeo pro minori 
pecunia obligavit, quam iudeus confiteatur, iurabit iudeus super pignore sibi obligato, 
et quod iurando probaverit, christianus ei solvere non recuset. 
[4] Item si iudeus christiano testibus non assumptis dicat se pignus mutuasse, et ille 
negaverit, super hoc christianus sui solius iuramento se expurget. 
[5] Item iudeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que sibi fuerint obligata, quo-
cumque nomine vocentur, nulla de hiis questione facta, exceptis vestibus sanguinolentis 
et madefactis, quas nullatenus acceptabit. 
[6] Item si christianus impetiverit iudeum, quod pignus, quod iudeus habet, ei furtim aut 
per violenciam sit ablatum, iudeus iuret super illo pignore, quod cum recepit furtim esse 
ablatum aut raptum ignoravit, hoc in suo iuramento implicito, quanto sit ei pignus 
huiusmodi obligatum et sic probatione facta christianus sortem et usuras ei persolvet 
medio tempore accrescentes. 
[7] Item si aut per casum incendii aut per furtum aut per vim res suas cum obligatis sibi 
pignoribus amiserit, et hoc constiterit, et christianus, qui obligavit nichilominus eum 
impetat, iudeus iuramento proprio absolvatur. 
[8] Item si iudei de facto inter se discordiam moverint aut guerram, iudex civitatis 
nostre nullam sibi iurisdiccionem vendicet in eosdem, sed ipse rex aut summus terre 
camerarius iudicium exercebit. Si autem reatus vergit in personam soli regi hic casus 
reservabitur iudicandus. 
[9] Item si christianus iudeo vulnus